
ZPRÁVY CENTRA EPIDEMIOLOGIE A MIKROBIOLOGIE (SZÚ, PRAHA) 2012; 21(9)

314

Zpráva NRL pro chřipku a NRL pro nechřipkové respirační viry 22. 10. 2012

Update of the NRL for influenza and the non-influenza respiratory viruses

SOUHRN

V Evropě je situace klidná a neepidemická. Za 41. KT
(ECDC-WISO) hlásily sporadický výskyt 4 státy: Francie,
Norsko, ČR a Lotyšsko. Celkem bylo do TESSy nahlášeno
219 vyšetřených sentinelových odběrů, 3 z nich vykazo-
valy pozitivitu na chřipku A, z toho 1x H3N2. Jako minulý
KT i nyní však byly daleko četnější záchyty v nesentinelo-
vých odběrech – 8x chřipka A (z toho 2x H3N2) a 5x chřip-
ka B. Nebyl hlášen žádný případ těžké akutní respirační
infekce.

SITUACE V ČR

Během 41. KT byly v NRL pro chřipku zachyceny první
případy chřipkové infekce – zatím se samozřejmě jedná
o sporadický výskyt, vývoj nemocnosti nenaznačuji žádný
neobvyklý trend. Jedná se o 3 záchyty chřipky A ze senti-

nelových odběrů, ročníky 1965, 1975 a 2008, ve všech pří-
padech typická chřipková symptomatologie. U dvou paci-
entů byl dourčen subtyp A(H3N2) v jednom případě pro
velmi malou virovou nálož ve vzorku nebylo možné subtyp
stanovit. Odběry jsou z Pardubického, Ústeckého a Jiho-
českého kraje. Chřipka B typu byla určena u hospitalizo-
vaného pacienta z Ústeckého kraje (ročník 1954). Podobné
nálezy nejsou touto roční dobou již nic neobvyklého. Zdá
se, že s ohledem na paralelní detekci chřipky A i B i letos
bude sezóna smíšená.

Děkujeme všem kolegům za skvělý rozjezd sezóny a opět
zveme na Konzultační den, který se koná 31. 10. 2012
(www.szu.cz – odskok vzdělávání – kalendář akcí)

MUDr. Martina Havlíčková, CSc.
NRL pro chřipku, SZÚ

Martina Havlíčková


